
فیلم تحوّل میز کار

۱۴
۰۱
ـاه  
مــ

ی 
  د
 ۴ 
ارۀ
شم

ی   
زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

48

حسین غفاری
 معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای

معرفی منابع آموزشی )نگاهی به یك پویانمایی(

ه آینده با  سفر بـ
«ران معیـوب»

 خیلی قبل تر از آنکه ما با بچه ها در کلاس سواد رسانه ای 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  و  دیجیتال  دنیای  دربارة 
صحبت کنیم، پویانمایی ها و فیلم های تخیلی غربی این 

دنیای شگفت انگیز را برای نسل جوان بازنمایی کرده اند.
برای  مناسب  پویانمایی های  از  برخی  آگاهانة  معرفی 
دانش آموزان، در کنـار نقـد و تحلیل و گفت وگو دربارة این 
آثار مـی تواند چاشنـی خاطره انگیـز و ماندگـاری در کلاس 

سـواد اطلاعاتی باشد.
در دو دهـة اخیـر، غول هـای پویانمایـی  سازی آمریکایی 
»دیزنـی و دریم ورکس« آثـار متعددی با موضوع محوری 
آیندة جهـان تحـت تـأثیـر انقـلاب اطلاعـاتـی و توسعة 

فناوری های دیجیتال ساخته و منتشر کرده اند.
حضـور پـررنگ جهـان دیجیتــال در پویانمـایی های 
کودکان و نوجوانان در آثار متعددی تکرار شده و حتی به 

موضوع اصلی خیلی از این فیلم ها تبدیل شده است.
اصلی ترین درون مایة این آثار، نمایش تغییرات جالب و 
رؤیایی دنیا تحت تأثیر انقلاب دیجیتال در آینده ای نه چندان 

دور است. پی رنگ این داستان ها معمولًا از نشان دادن یک 
معضل دیجیتال در جهان آینده شروع می شود و درنهایت به 
راه حل انسانی و دیجیتال همان معضل ختم می شود. گذشته 
از پیام های فرهنگی پنهان در این آثار و ترویج سبک زندگی 
غربی، دقت در نوع برخورد انتقادی هنرمندان با پدیده های 

دیجیتال جالب توجه است.
پویانمایی »ران معیوب1« یا »ران خراب شده« ما را با خود 
به دنیای فناوری آینده می برد؛ دنیایی که در آن دستیارهای 
بامزه ای به نام »حباب ربات« تمام دنیای کودکان را تسخیر 
کرده اند؛ دنیایی که دیگر در آن به دوست واقعی نیاز ندارید 
و تنها لازم است یک حباب ربات داشته باشید تا دیگر 

تنها نباشید.
داستـان پویانمایـی در مـورد دانش آمـوزی بـی دست وپـا 
دستگاه  یک  او  دوست  بهترین  و  »بـارنـی«  نـام  بـه 
دیجیتال از نوع »حباب ربات« به نام »ران« است که می تواند 
راه برود، صحبت کند و مثل یک گوشی هوشمند امروزی به 

شبکه های اجتماعی متصل شود.
بارنـی خانـواده ای سنتـی و بـه نسبت فقیـر دارد که از 
فناوری  های رایج دور هستند. آن ها همچون گذشته در منزل 
خود مرغ نگه می دارند، بز دارند، غذاهای سنتی می پزند 
و با وجود مهاجرت از اروپای شرقی به آمریکا، همچنان 
نتوانسته اند همرنگ جماعت بشوند. زمانی که ایرادهای 
عملکرد ربات بارنی نظم مدرسه و شهر را به هم می ریزد، او 
تلاش می کند با بازطراحی رمزهای نرم افزاری »ران« آن 

را به یک دوست واقعی تبدیل کند.
همان طور که می دانید، پویانمایی های متعددی با موضوع 
دوستی ربات ها و انسان ها ساخته شده اند. آثاری که نشان 
می دهند چگونه تعاملات آیندة انسان ها در کنار فناوری های 
دیجیتال و دستیارهای رباتیک رقم خواهد خورد. در پویانمایی 
»ران معیوب« هر چهار محور توسعة فناوری اطلاعات و 
است.  کاملًا مشهود  ربات ها  اختراع حباب  در  ارتباطات 
خدمـات متعـددی در یک حبـاب ربـات »همگرا« شده اند؛ 
تمـام ربـات هـا با هم »شبکه« هستند؛ ربات ها به سادگی 
راه می روند و همه جا بچه ها را »همراهی« می کنند و از 
همه مهم تر مفهوم دوستی و ارتباط را »دیجیتال« کرده اند.

پیشنهاد می کنیم نسخة مناسب سازی شدة این پویانمایی 
را کـه از شبـکة نهـال نیـز پخـش  شـده اسـت، در کنـار 
دانش آموزان ببینید و دربارة آیندة فناوری، محورهای توسعة 
فاوا و تأثیر آن در زندگی انسان گفت وگو کنید. مطالعة 
نقد و تحلیـل سامانة هدایت مصـرف کدومـو2 دربارة این 
پویانمایی برای جمـع بنـدی مبـاحث در کلاس به شمـا 

کمک خواهد کرد.
پینوشتها

1.  Ron’s Gone Wrong
2. kodoumo.ir


